spirituali  repletum  audientes  a  dicto  magistro  veritatis  pre- 
cone  immutacionem  sanctam  factam  per  spiritum  Dei  vivi  in 
excellenti  principe  rege  Frederico  illustri  karissimo  fratre 
nostro,  cuius  humilitatis  et  bone  voluntatis  fervens  propositum 
nobis  dictus  magister  plenius  explicaret.  In  qua  vestra  litera, 
reverende   pater,   inter   cetera  taliter   conclusistis,   ut  in  hiis, 

ij  Vgl.  Fuike,  Aus  den  Tagen  Bonifaz  VIII.  S.  225. 
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que  dictus  rex  Fredericus  postulat,  nostrum  placeret  animum 
inclinare  ob  divine  laudis  intuitum  et  multorum  salutem. 

Cuius  litere  in  hiis  ac  aliis  tenore  plene  collecto  paternitati 
vestre  respondendo  presentibus  intimamus  :  prescriptum 
magistrum  Arnaldum  literas  a  prefato  rege  Frederico  in 
nostris  manibus  presentasse  et  dicti  regis  mutacionem  lauda- 
bilem  atque  sanctam  seriosius  explicasse  ac  etiam  ostendisse 
plura  capitula  per  regem  eundem  non  humana  provisione  set 
divino  instinctu  condita,  divinum  servicium  et  adquisicionem 
celestis  glorie  productura,  quibus  lectis  et  perlectis  ac  memorie 
intellectualiter  comendatis :  nos  tante  et  tam  laudabilis  ac 

utilis  operis  ordinacione  stupentes  divine  bonitatis  clemencia 
sublevavit  corque  nostrum  firmavit,  ut  horum  omnium  in- 
telligenciam  caperemus,  ex  quibus  post  stuporem  leticiam 

cordis  ac  gaudii  immensitatem  sumpsimus;  conspicientes  pre- 
scriptum  regem  et  hoc  velle  ad  hocque  ferventi  desiderio 

conspirare,  spiritus  sancti  flamma  inspiratum,  quod  post- 
positis  huius  finibilis  et  fallibilis  terrene  vite  deliciis,  que 
digne  debent  dolores  et  amaritudines  apellari,  deliberavit  ex 
tunc  vite  sue  residuum  in  obsequium  expendere  Jhesu  Christi 
et  ea  agere,  per  que  nomen  eius,  quod  super  omne  nomen 
describitur,  laudetur  a  gentibus  sequentibus  \das  suas  et  quod 
exterminentur  populi  illius  virtute  sanctissimi  nominis  (?) 
blasfemantes.  Per  hec  autem  tanto  fuimus  in  divinis  ob- 

sequiis  animosius  exitati,  quanto  manifestius  vidimus  hoc  a 
Deo  non  ab  homine  processisse. 

Sicque  rescripsimus  dicto  regi,  nostri  esse  propositi 
existere  in  unione  secum  animo  et  \dribus  universsis  pro  exe- 
cucione  operis  et  negocii  predictorum,  non  soluni  utpote 
.  .  .  ut  pars  altera  set  ut  pater  et  artifex  ac  promotor, 
prout  nobis,  sicut  ferventer  appetimus,  prestiterit  ipse  Deus. 

lamque  etiam  quasdam  declaraciones  et  addiciones'^)  quibus- 
dani   ex  capitulis  fecimus,   sicuti  nobis  altissimus  ministravit. 

Reverende  itaque  pater,  amiciciam  vestram,  quam  intimam 
gerimus  in  vi[s]ceribus  cordis  nostri,  certam  facimus,  quod  in 
premissis  sic  celestibus,  in  quantum  poterimus,  partes  nostre 
solicitudinis  apponere  disposuimus  et  dicto  regi  fratri  nostro 

'■^)  Diese  fehlen  leider. 
Finke,  Acta  Ara^oiiensia.  56 
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asistemns  consilio,  auxilio  et  regimine  super  eis.  Unum  autem 
paternitati  vestre  scribere  non  vidimus  obmittendum,  set  id 
vobis  presentibus  intimamus:  cepisse  iam  regem  regnancium 
circa  hec  mirabiliter  operari,  quia  cum  tempore,  quo  dominus 
prelibatum  regem  Frederichum  ad  premissa  sua  pietate  vocavit 
ac  celitus  aspiravit,  nos  assimili  ad  suum  servicium,  qui  sub 
mundanis  sollicitudinibus  dormitabamus,  eodem  tempore  ad 
exaltacionem  catholice  fidei  et  depressiouem  secte  Mahometice 

excitavit,  adeo  quod  ad  depressionem  et  eradicacionem  Sarra- 
cenorum  fetide  nacionis  in  citerioris  Ispanie  partibus  exis- 
tentes  una  cum  magnifico  principe  rege  Castelle,  votis  suis 
et  nostris  in  hoc  unanimiter  concordatis,  iam  actu  extendimus 
vires  nostras.  Denique  scientes,  quam  mundam  quamque 
sanctam  vitam  ducit  vestra  reverenda  paternitas  vestigiis 
domini  et  salvatoris  uostri  Jhesu  Christi  mirabiliter  inherendo 

nos  et  nostrum  domum  nostraque  negocia  vestris  sanctis 
operibus  et  oracionibus  comendantes  rogamus  assidue  et  pro 
munere  poscimus  speciali,  ut  nos  et  predictam  domum  et 
nostra  negocia  habere  placeat  in  predictis  sanctis  vestris 
operibus  comendatos,  sperantes  ex  hoc  firmiter  et  temporaliter 
et  spiritualiter  adiuvari.  Si  qua  in  regnis  et  terris  nostris 
placida  vobis  occurrerint,  fiducialiter  requiratis,  presto  etenim 
sumus  servire  liberaliter  votis  vestris.  Dat.  Barchinone  III. 
idus  Junii  anno  domini  CCCIX. 

Certum  est,  quod  ad  mandatum  regis  Bernardo  de 

Auersone  oretenus  factum  prescripte  proxime  registrate  due^) 
littere  fuerunt  expedite  absque  signo  cancellarii  et  vicecan- 
cellarii.  Dominus  enim  rex  ipsas  duas  litteras  tradidit  ma- 
nuaHter  dicto  Bernardo  sic  sigillandas  et  expediendas. 

Reg.  335  f.  295. 

560.  Petrus  raiseratione  diyina  s.  Roniane  ecclesie  diaconns 

cardinalis  (Colonna)  [und  in  gleicher  Weise  Napoleon  Orsini] 
an  Jayme  11.:  Freude  iiber  die  Kreuzzugsplsine  des  Konigs, 
uber  die  ihni  sein  Freund  Arnald  von  Villanova  berichtet; 
Bereitwilligkeit  mitzuhelfen;  die  gleiche  Gesinnung  Konig 

S60  3j  D^  ii_  dieser  Brief   und  der   an  Friedrich,    der  f.  295   und  337  steht 
ganz  gleichen  Inhalts. 
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Friedrichs  zeige,  dass  es  Gottes  Werk   sei;  Arnalds  Aufent- 
halt  an  der  Kurie  sei  zur  Forderung  der  Sache  noch  notig. 

A\ignon  (1309)  August  25. 

Copiosmn  munus  gracie  salvacionis,  que  vos  noii  solum 
temporalibus  fastigiis  excellenter  extulit,  set  quod  multo  plus 
est,  immo  quod  solum  vere  et  utiliter  est  ad  eternam  salutem, 
spirituali  lumine  ad  eius  dirigenda  et  reformanda  vestigia  in 
vobis  et  in  aliis  secundum  a  domino  nostro  Jhesu  Christo 

rege  regum  doctrinam  traditam  illusti*avit,  et  ad  recuperandam 
Terram  illam  sanctam,  quam  idem  Deus  noster,  dominus  Jhesus 
sua  sacra  conversacione  et  preciosi  sanguinis  sui  irrigatione 

sacravit^),  cor  vestrum  animoso  fervore  accendit:  sicud  nobis 
retulit  prudens  et  sapiens  et  spiritu  Dei  fervens  magister  Ar- 
naldus  magniiicentie  regie  zelator  precipuus  et  vir  luminis  et 

virtutis.  Et  licet  ad  omnia,  que  respicerent  promotionem  ex- 
cellencie  regie,  nos  senserimus  iam  dudum  ex  interna  amicitia 

promptos,  ad  hec  autem,  que  eterni  regis  conquisitionem  res- 
piciunt  et  ex  nostri  status  condicionibus  nos  contingunt,  sic 

nos  offerimus  prompto  corde,  ut  nil  ex  contingentibus  inten- 
damus  omittere,  quin  toto  posse  per  nos  fiat,  quicquid  ad 
tam  sanctum  prosequendum  propositum  fieri  poterit  auxilii 
et  favoris.  Et  de  hoc  bene  predicto  magistro  Arnaldo 
tamquam  amico  nostro  karissimo  ex  bonitate,  quam  in 
ipso  credimus,  nostram  aperuimus  voluntatem.  Accrescit 

autem  multum  gaudio  cordis  nostri  de  conformi  volun- 
tate  sublimis  principis  domini  Frederici  tercii  Dei  gracia  regis 
illustris  fratris  vestri,  amici  nostri  karissimi,  ad  eadem  vota 
eodem  spiritu  concitati.  Ex  hoc  concludentes  letanter,  quod 
divini  muneris  et  effectus  prosperi  est  indicium,  quando  eadem 
gracia  ad  Christi  Dei  nostri  reprimendas  iniurias  armat  et 

animat  tam  strenuissimos  pugiles,  quos  eadem  natura  mun- 
danos  principes  generavit  illustres.  Et  idcirco  concludendo 
ortamur  regalem  serenitatem  vestram  et  amiciciam  caram, 
quatenus  sanctum  conceptum  sic  fomentis  debitis  nutriatis, 

quod  ad  paratum  perfecti  operis  Dei  munere  salubriter  dedu- 
catur.  Et  placeat  equanimiter  ferre,  si  predictus  magister 
Amaldus   aliquamdiu   in  curia  commoratur,  quia  vere  iudicio 

a)  Folgt  iiberfliissig  et  Reg. 

56* 
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nostro  expedit  ipsum  hic  esse  pro  parando  viam  ipsis  vestris 
conceptibus    adimplendis.     Dat.  Auinione   die   XXY.  Augusti. 

CED.     Separat.     Zwei  gleichlautende  Originale.     Pap. 

561.  Jayme  IT.  aii  Ariiald  yoii  Tillaiiova:  Erinnerung  an  neulieh 
gesandten  Brief,  dass  er  den  Papst  zur  wirkungsvoUen 
Unterstutzung  seines  Unternelimens  nach  Almeria,  vor  allero 
zum  Unterhalt  einer  Flotte  in  der  Meerenge  veranlasse. 
Sendung  zweier  Gesandten,  denen  er  rait  seinen  Bitten  beim 
Papst  zur  Seite   stehen  soll.    Almeria   1309    September  4. 

Yenerabiii  et  provddo  viro  magistro  Araaldo  de  Yilla- 
nova,  dilecto  consiliario  et  familiari  nostro  salutem  etc.  lam 
nuper  per  aliam  litteram  nostram  vobis  scripsimus  notificando 
vobis  victoriam,  quam  in  virtute  Dei  obtiuuimus  de  perfidis 
Sarracenis  et  requirendo  ac  rogando  vos  ex  parte  Dei  et 

nostra  in  universe  christianitatis  utilitatem,  ut  obtinere  debe- 
retis  cum  domino  summo  pontifice  modis,  quibus  providencie 
vestre  utilius  videretur,  quod  ad  expedicionem  uegocii  huius, 
quod  agimus,  et  specialiter,  ut  vasa  marina  in  strictu  maris 
continue  teneri  possent,  usque  ad  tocius  negocii  acquisicionem 
et  expedicionem ,  provisionem  apostolicam  adhiberet  et  de 

sumptibus  provideret,  quodque,  si  vos  in  cm*ia  non  essetis,  ad 
eandem  personaliter  accederetis,  prout  largius  hec  et  singula 
vobis  significavimus  per  litteram  supradictam  . . .  Nichilominus 

vobis  presentibus  intimamus,  quod  pro  premissis  et  aliis  nego- 
ciis  tangentibus  supradictum  mittimus  de  presenti  ad  dicti 
domini  pape  presentiam  religiosum  virum  fratrem  Petrum 
Marsilii  de  ordine  Predicatorum  et  Fortunium  ^Martini  militem 

de  intencione  nostra  plenarie  informatos.  Cumque  plurimum 

expediat,  quod  vos  hac  racione  .  .  .  ad  domini  pape  presen- 
ciam  personaliter  accedatis,  dum  inibi  fuerint  nostri  nuncii 
supradicti,  item  iterato  ex  parte  Dei  et  nostra  et  ob  tocius 
Christianitatis  utilitatem  providenciam  vestram  requirimus  et 

rogamus,  quatinus,  nisi  iam  existatis  in  curia  papali,  ad  ean- 
dem  visis  presentibus,  licet  vobis  nimius  labor  incumbat, 
personaliter  accedatis.  Dat.  in  obsidione  Almerie  II.  nonas 
Septembris  anno  quo  supra  [1309]. 

Eeg.  344  f.  27  V. 
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562.  Kardinalbischof  Johannes  von  Porto  an  Jayme  II.:  Amald 

von  Villanova  hat  in  Gegenwart  des  Papstes  und  des  Kardinals- 
kolleg  sonderbare  Dinge  vorgetragen;  er  hat  dem  ;?emein- 
samen  Freunde,  dem  Ordensminister  in  Aragonien  berichtet 
und  bedauert,  dass  er  aus  Yergesslichkeit  die  koniglichen 
Gesandten  nicht  informiert  hat.     Avignon  (1309)  Oktober  26. 

Cum  nuper  in  conspectu  domini  summi  pontificis  et 
totius  collegii  dominorum  cardinalium  per  quendam  magistrum 
Arnaldum  physicum  aliqua  fiierunt  proposita,  que  vestram 

celsitudinem  expedit  non  latere,  ,  .  .  predicta  exponere  et  re- 
serare  curavimus  religioso  viro  fideli  servitori  et  amico  vestre 
et  nostro  fratri  R[omeo]  ministro  provincie  Aragonie,  ut  per 
ipsum  possetis  de  illis  informari  ad  plenum  et  deliberare  per 
consequens,  quid  agendum.  Dolentes  revere,  quod  non  fuimus 
memores  nuntios  vestros,  quando  pro  parte  vestra  locuti  sunt 
nobis,  informare,  sicut  disposueramus  facere  de  predictis  .  .  . 
Dat.  Auinione  die  XXVI.  Octobris. 

CRD.     Separat.     Or.  Pap.  Ssp. 

563.  Kardinalbischof  Berengar  von  Tusculum  an  Jayme  II.: 
empfiehlt  den  Sohn  des  Arztes  Ermengaudus  Blasii.   Avignon 

(nach  1309)  Dezember  31. 

Quondam  magister  Ermengaudus  de  Montepessulano, 
phisicus  et  familiaris  domini  nostri  summi  pontificis  sic  nobis, 
dum  vixit,  gratum  et  acceptum  se  reddidit,  quod  propterea 
nos  ipsum  afifectuose  dileximus  et  ob  eius  memoriam  ad  suos 
libenter  nostram  benivolenciam  derivamus.  Cum  itaque,  sicut 

[rejcepimus,  Bernardus  Blasii  filius  dicti  phisici  pro  quibus- 
dam  suis  expediendis  negotiis  ad  regiam  accedit  presentiam, 

excellentiam  vestram  fiducialiter  deprecamur,  quatenus  eun- 
dem  Bemardum  tam  propter  merita  dicti  patris  sui  quam 
etiam  precum  nostrarum  intuitu  habere  velitis  super  eisdem 
negotiis  benignis  et  favorabilibus  affectibus  commendatum. 
Dat.  Auinione  die  ultimo  Decembris. 

CRD  13469.  Or.  Pap.  Ssp.  235  f.  10 v;  (1303)4  Januar  25  zeigt  J. 
dem  mag.  Ermengaudus  Blasii  an,  dass  er  zu  Philipp  d.  Scb.  miles  et  consili- 
arius  Poncius  de  Materono  sendet.  Er  soU  ihm  glauben.  Reg.  210  f.  88:  Nos 
Jacobus  etc.  Considerantes  servicia,  que  mag.  Ermengaudus  Blasii  fisious  noster 
quondam  nobis  exhibuit,  nimmt  seinen  Sohn  Bemardus  Blasu  zum  domesticus 
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an.  Er  hat  als  solcher  porcionem  ad  duas  equitaturas.  prout  datur  in  dicta 

curia  nostra  aliis  domesticis  nostris.  1313.  —  Uber  Ermengaudus  vgl.  Hist. 
litt.  XXVni.  127—138. 

564.  Jaynie  aii  Friedrich:  Ankunft  Arnalds  you  AlllanoYa  uud 
eiues  Ritters  mit  Briefeu  Friedriehs  vor  Alnieria;  deu  Ritter 
entlasst   er,    Aruald   behiilt    er    uoch    bei    sich.      Aluieria 

(1309)10  Jauuar  17. 

Serenitati  vestre  presentis  leccione  deferimus,  ad  nostram 

presenciam  iu  obsidione  civitatis  Almerie,  quam  in  confusi- 
onem  gentis  barbarice  tenemus  obsessam,  virum  venerabilem 
communem  familiarem  Arualdum  de  Yillanova  sapiencia  et 
vite  laudabilis  conversacione  pollentem  ac  discretum  Sancium 

de  Aijuar  militem.  qui  litteras  duas  ex  parte  vestra  in  mani- 
bus  uostris  obtulit.  pervenisse.  Per  alterius  [tenorem]  pru- 
denter  et  pro^ide  ad  illam,  (piam  vobis  post  adveutum  dicti 
magistri  ad  nos  de  i>artibus  Sicilie  super,  Cjue  scitis,  uegociis 

dii'eximus,  comendabiliter  respoudistis  .  .  .  Yisum  est  regie 
discreciouis  examini  remisso  presentibus  luilite  memorato 

autefatum  magistrum  Arualdum  uobiscum  per  dierum  ali- 
quorum  spacio  necessario  retinere,  quem  ad  presenciam 
vestram  omni  cerciori  negociorum  predictorum  siguiticacioue 
infra  brevis  temporis  spacium  iufallibiliter  trausmitemus. 
Dat  in  obsidione  civitatis  AlmerieXYI.  kaleudas  Februarii  anuo 

domini  MCCC^  uono. 
Reg.  335  f.  338.  VTTI.  kalendas  Febraarii  schreibt  J.  an  Friedrich: 

A.  de  Villanova.  quem  plene  mentis  nostre  super  hiis  fecimus  conscium.  ad 
vestram  regiam  presenciam  destinamus.  Cui  profecto  fratemitas  vestra  credere 
poterit  de  omnibus  hiis,  que  serenitati  vestre  super  hiis  pro  parte  nostra  duxerit 
referenda,  Sane,  karissime  frater,  huic  littere  non  minus  fidei  adhibeat  vestra 

serenitas,  quam  si  manu  propria  scripsimus  eandem.  In  presenti  etenim  quadam 
fuimus  detenti  discrasia,  que  nos  propria  manu  scribere  non  permisit.  Dat. 
in  obsidione  civitatis  Ahnerie  VTII.  kalendas  Februarii  mccc  nono. 

562.  Conradus  Laucea  au  Jayrae  11. :  Dank  fiir  Brief ;  was 
Arnald  you  Yillauova  iiber  Kouig  Friedrich  berichtet,  sei 
wahr;  Erbschaft  des  Apparicius  de  Villanova.     Catauia  (1310) 

Miirz  U. 

Serenissimo  domino  suo.  domino  regi  Ai'agonum  Corradus 
Laucea  de  CastromajTiardo    miles   terre   osculum  ante   pedes. 
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Benignas  litteras  excellencie  vestre,  quas  miehi  per  Sanchium 

Dayuar  militem  doniini  mei  regis  dignata  est  mittere,  reve- 
renter  recepi.  In  quibus  considerans,  meas  missivas  litteras 

regio  culmini  gratas  esse,  statum  regium  michi  infimo  maies- 
tatem  regiam  benivole  intimare  et  benivohmciam  regiam 
michi  clementer  concedere,  Deum  laudo  et  me  et  esse  meum 

regiis  affectibus  offero  et  dispono :  Super  hiis,  que  scripsistis, 
domine,  fratri  vestro  per  cursores  latores  presencium  habentes 
pro  firmo,  fratrem  vestrum  esse,  prout  verax  et  discretus  vir 
magister  Arnaldus  de  Villanova  vobis,  domine,  conscienciam 

de  eo  fecit,  coniacturat'')  maiestas  vestra,  que  opera  de  eo  po- 
terunt  prosilire,  et  sic,  qui  benedixerit  illi,  sit  ille  benedictus, 
et  qui  maledixerit,  maledictionibus  repleatur.  Negocium  Enegi 
Martini  hostiarii  inclite  domine  regine,  pro  quo  domino  meo 
regi  recolo  vos  pluries  rescripsisse,  sic  se  habet.  Apparicius 
de  Villanova  in  suis  ultimis  sollempne  condidit  testamentum, 
in  quo  instituit  sibi  universalem  heredem  in  omnibus  bonis 
suis  uxorem  suam,  que  volens  ipsius  Apparicii  hereditatem 
adire  boua  ipsa  hereditaria  apprehendit,  que  ducens  alium 
virum  iu  dotem  sibi  dedit  tam  bona  ipsa  hereditaria  quam 
alia  bona  sua,  quod  testamentum  dicto  Enego,  cum  fuit  in 
Sicilia,  extitit  demonstratum.  Dominus  meus  rex  una  cum 

domina  regina  ac  eorum  liberis  plene  fruuntur  corporum  sos- 
pitate.  Benedictus  dominus  Jhesus  Christus,  qui  vos  et  vestros 
conservet  incolumes  et  faciat  prosperos  actus  vestros!  Script. 
Cathanie  Xnil.  Marcii  VIII.  indiccionis. 

CRD  10018.  Or.  Pap.  Ssp.  Vorher  hatte  Friedrich  am  2.  Februar  ge- 
schrieben  (CRD  10014):  Empfang  seines  Briefes  vom  25.  August  1309  mit 
Bericht  iiber  Kampf  und  Sieg  gegen  die  Sarracenen;  Freude;  sandte  verschiedene 
Boten:  primo  Sanchium  de  Yuar  dilectnm  militem,  faniiliarem  nostrum,  cum 

una  galea  curie  nostre,  cum  qua  profectus  est  ad  partes  ipsas  venerabilis  ma- 
gister  Arnaldus  de  Villanova,  ad  vos  duximus  transmittendum;  nunc  vero,  ut 
successive  de  vobis  .  .  .  in  castris  agentibus  vestrisque  successibus  plenius  ac 
plenius  informemur,  DomLnicum  de  Villamau,  familiarem  et  fidelem  nostrum 
cum  gaUone  uno  curie  nostre  visurum  vos  .  .  .  iterum  destinamus  .  .  .  Dat. 
Cathanie  sub  parvo  sigillo  nostro  secretoII.FebruariiVIII.indictionis.  Stark  zerstort. 

566.   Fr.  P.  Marsilii   sendet   Eoiiig  Jayme  II.  zwei   Briefe: 

1.    des  Ordeiisgeiierals  Aymericus,  der  ihii  wegeii  der  cul- 
a)  So  das  Wort  und  der  schwerfallige  Satz. 
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pa  gravior,  begangen  durch  Irreyerenz  gegen  Clemens  V.,  aller 
Ordensehren  beraubt  und  der  Provinz  der  Provence  zuweist. 

2.  Eines  Grossen  im  Orden,  der  ihni  mitteilt,  dass  der  Ordens- 
general  auf  strikten  Befehl  des  Papstes  so  handeln  musste 
und  die  Strafzeit  bald  aufhoren  wird.     (Nach  1310  Marz  30). 

Mitto  regie  magestati  tenorem  litterarum  magistri  ordinis, 
in  quibus  puniamur: 

In  Dei  filio  sibi  carissimo  fratri  Petro  Marsilii  ordinis 

fratrum  Predicatorum  frater  Aymericus  fratrum  eiusdem  or- 
dinis  magister  licet  indignus  salutem  et  augmentQm  contimmm 
celestium  graciarum.  Cum  culpa  gravior  indicetur,  que  in 
personam  comittitur  digniorem,  et  michi  de  curia  scriptum 

sit,  quod  inprobe  et  stolido  ac  irreverenter  vos  erga  sanctis- 
simum  patrem  summum  pontificem  habuistis,  cui  tantum  ordo 
noscitur  obligatus,  qui  etiam,  antequam  assumptus  esset  ad 
summum  apicem  dignitatis,  tantum  nostrum  dilexit  ordinem 
ac  promovit,  nolens  tam  eflPrenatos  excessus  absque  debita 
correctione  transire,  auctoritate  presencium  vos  privo  omnibus 
graciis  ordinis,  scilicet  confessionum  audiencia,  predicacione 
ac  omni  voce  preter  quam  in  vestra  accusacione  ac  reddo 
ineligibilem  ad  prioratum,  supprioratum  et  omnem  aliam 

\dcariam  nec  non  et  vos  in  penam'*)  amoveo  de  provincia  Ara- 
gonie  et  provincie  Prouincie  vos  assigno.  Volo  autem,  quod 
sitis  in  conventu  Perpinyani,  quousque  provincialis  vel  ego  vobis 

providerit  ...'')  Yalete  in  domino.  Dat.  in  Grat[ia]nopoli 
MCCCX.  tercio  kalendas  Aprilis. 

Recepi  eciam  aliam,  que  talis  est: 

In  Chi'isto  sibi  carissimo  et  reverendo  patri  fratri  Petro 
Marsilii  et  sahitem  et  sancti  spiritus  consolacionem.  Non 

vos  latet,  quod  magister  ordinis  cum  multi  cordis  amaritu- 
dine  contra  vos  sic  processit.  Nam  de  curia  sibi  taxata  peni- 
tencia,  quam  vobis  imponeret,  ex  parte  summi  pontificis  fuit 
missa.  Ideo  nuUo  modo,  quin  sic  faceret,  potuit  immutare. 
Spero  autem,  quod  cito  vos  dominus  salvabit.  Et  idcirco  forti 
animo  sitis,  quia  ad  profectum  vobis  proveniet  meritorum. 
Valete  et  vos  dirigat  et  consoletur  dominus  Jhesus  Christus. 
Dat.  etc. 

a)  Folgt  wieder  vos.     ̂ )  Loch  fiir  ein  Wort. 
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Hanc  misit  michi  quidam  magnus  frater  de  ordine,  quem, 

quia  ex  speciali  amore  et  confidencia  scribit,  non  debeo  nomi- 
nare.  Has  duas  litteras  cum  una  prioris  provincialis,  qui  me 
etiam  consolatur,  recepi  Tarracone  coram  priore  et  lectore  et 
sublectore. 

CRD.  Separat.  Or.  Pap.  Ssp.  Yon  grosserer  Bedeutung,  da  hier  die 
Originalhandschrift  des  Historikers  vorliegt. 

567.  Jayme  II.  an  Prior  und  Konvent  der  Doniinikaner  in 
Barcelona:  hat  von  deni  Yorgehen  des  Ordensgenerals  ?egen 
Petrus  Marsilii  gehort;  Verwunderung  dariiber,  da  er  nichts 
verhrochen  habe;  da  Petrus  wegen  seines  Eifers  fiir  die 

koniglichen  Angelegenheiten  Msse,  wolle  er  eine  Gesandt- 
schaft  zum  Papst  senden.    Teruel  (1310)  Juni  4. 

Pervenit  ad  audienciam  nostram,  quod  magister  vestri 
ordinis  ad  mandatum  domini  summi  pontificis,  qui  contra 

religiosum  fratrem  P.  Marsili  de  ordine  supradicto  indigna- 
cionem  suscepit  racione  quorumdam  verborum  propositorum, 
ut  asseritur,  coram  ipso  domino  summo  pontifice  per  dictum 
fratrem  P.  in  legacione  contra  ipsum,  nichilominus  nuper, 

dum  eramus  in  obsidione  Almarie,  fecit  noviter  quosdam  pro- 
cessus  contra  dictum  fratrem  Petrum  iam  eidem,  ut  dicitur, 

nunciatos.  Unde  vobis  significamus,  quod  de  predictis  pluri- 
mum  admiramur,  cum  causa  aliqua  non  fuerit  nec  eam  fuisse 
sciamus,  ob  quam  contra  dictum  fratrem  fuerit  aliquatenus 

procedendum  vel  debuerit  in  eum  pena  aliqua  infligi  seu  un- 
poni.  Et  quia  sentimus  et  credimus,  pro  nobis  et  negociorum 
nostrorum  zelo  predictum  magistrum  Petrum  obprobria  et 

angustias  incurrisse,  conspicientes^)  .  .  .  disposuimus  sibi  fa- 
voris  et  auxilii  nostri  presidium  et  patrocinium  impertiri  et 
ad  dictum  dominum  summum  pontificem  preces  nostras  eficaces 
interponere  .  .  .  Dat.  Turolii  II.  (?)  nonas  Junii  anno  predicto. 
[MCCCX]. 

Reg.  238  f.  144.     Das  letzte  ganz  durchlochert  und  abgeblattert.     Dar- 
unter:  Similis  fuit  missa  consiliariis  et  probis  hominibus  civitatis  Barchinonensis. 

1311    war   die  Sache    noch  nicht  geordnet,    denn  am  13.  Juni  schreibt 
Jayme  an  Vidal  de  Villanova:    Ihr  wisst,  wie  sehr  uns  am  Herzen  liegt,    dass 
Petrus  Marsilii  von  seiner  Strafe  befreit  wird.     Unsere  VoLker  haben  dadurch 

567  a)  Ein  Wort  fehlt. 
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Gelegenheit  zu  murren.  Schon  wiederholt  ist  der  Papst  darum  gebeten:  quod 
nondiim  adeo  potuit  obtineri.  Befiehlt,  bevor  Infant  Johann  von  der  Kurie 
geht:  quod  idem  infans  sive  per  modum  peticionis  sive  per  modum  supplicationis 

presencialiter  petat  ab  ipso  domino  papa,  ut  nostri  et  dicti  infantis  honore  pre- 
nominatum  fratrem  Petrum  a  predictis  relevare  et  absolvere  dignetur  eumque 
ad  pristinum  statum  et  honorem  reducat.  Dat.  Osce  U.  idus  Junii.  Reg.  239 

f.  91.  —  Ich  fiige  einige  Notizen  iiber  das  Geschick  des  fr.  A.  Oliba  aus  dem 
Minoritenorden  an,  den  Jayme  schon  1304  als  Kardinal  vorgeschlagen  hatte. 
Reg.  239  f.  90:  J.  an  Guardian  und  Minoritenkloster :  Compellimur  admirari. .  .  . 
quia  fr.  A.  OHba  diu  in  vestro  ordine  laudabiJiter  conversatum,  clare  fame  viteque 
honeste  .  .  .  litterarum  scientia  apud  bonos  et  graves  multipliciter  comendatum 

pocius  tj^po  mahcie  seu  in^idie,  ut  tenet  comunis  oppinio,  quam  iusticie  zelo 
ducti  gravi  carceri  mancipastis.  Verlangt  sofortige  Befreiung.  1311  Juni  12. 

f.  91  Schreiben  an  ep.  Portuensis:  er  soU  fiir  OUba  handein,  quem  sicut  audi- 
vimus,  vos  familiarem  habuistis.  Grund  der  Gef angenschaf t :  fratres  de  quibus- 
dam  per  doium  ambulantibus  arguebat,  et  quia  dubitabat  ex  eo  sibi  dampnum 
inferri,  sedem  ap.  appellarat.  f.  169  November  3.  an  Oliba:  aUe  seine  Wiinsche 
seien  erfiiUt.     Vgl.  f.  llQv. 

568.  R.  Coiiesa  iudigims  presbyter  au  Jayme  II.:  sendet  im 

Auftrage  des  verhinderten  Aruald  von  Villanova  eine  papst- 
liche  BuUe.     Talencia  1310  Juli  27. 

Doiniuus  magister  A.  de  Yillanova  scripsit  michi,  quod 

presentarem  iUustri  dominacioni  vesti'e  litteras  summi  ponti- 
ficis  bullatas  bulla  plumbea  .  .  Et  quia  diversis  et  piis 
negociis  impeditus  coram  presencia  excellencie  vestre  minime 
nunc  valet  comparere,  de  consilio  et  assensu  reverendi  domini 
Valeutini  tradidi  easdem  cum  aliis  litteris  dicti  domini 

magistri  Bernardo  Vitalis  domestico  et  subiecto  vestre  celsi- 

tudini  presentandas.  Et  supplico  magnificencie  vesti'e,  quate- 
nus  faciatis  me  certificari,  utrum  predicte  littere  ad  manus 

vestras  pervenerint  per  eundem,  ne  possim  negligencie  repre- 
hendi.  Dat.  Valencie  VI.  kalendas  Augusti  anno  domini  M^ 
CCC  decimo. 

CRU  3723.     Or,  Pap.  Ssp. 

569.  Jayme  11.  an  Konig  Friedrieh:  Bericht  iiber  das  Yorgehen 
in  Saeheu  Arnalds  von  Tillauova  (vgl.  Nr.  570);  Seuduug  des 

Schriftstiickes;   Aufforderuug,   an   den  Papst  ein   Entschul- 
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digungsschreiben    zu    senden    und  Arnald    nicht    niehr    als 

Familiaren  anzusehen.     Barcelona  1310  Septeniber  '24. 
.  .  .  Habitoi)  cum  deliberacione  consilio  domino  summo 

pontifici  et  quibiisdam  dominis  cardinalibus  amicis  nostris 
super  hiis  direximus  specialia  scripta  nostra,  ut  eis  de  dicti 
magistri  tam  nephando  mendacio  clarius  et  plenius  inuotescat. 
Yos  autem,  karissime  frater,  visis  et  diligenter  cousideratis 
scriptis  dicte  proposicionis  coram  nobis  iu  obsidioue  iam  dicta 
per  prefatum  magistrum ,  ut  predicitur ,  facte  ac  littera 
rescriptiva  papali,  de  qua  supradiximus,  ac  scriptis  nobis  in 
ea  missis  interclusis,  quarum  oumium  trauslatum  vobis 
mittimus  sub  sigilli  nostri  munimine  interclusum,  tam  scribeudo 
domino  pape  et  aliquibus  dominis  cardinalibus  quam  alias 
expedietis  super  huiusmodi  negocio,  quod  discrecioui  regie 
videbitur  expedire.  Unum  tamen  scribere  obmitere  nou 

vidimus,  quod  iam  in  nos  sumpsimus,  quod,  quia  dictus 
magister  contra  nos  et  credimus,  quod  contra  vos,  tam 
graviter  mauifesto  mendacio  sic  excessit,  familiaritatem  eius 
ulterius  [non]  prolongetis.  Et  enim  si  vos  de  hiis  domino 
summo  pontifici  vos  volueritis  excusare,  cj[uod  nobis  visum 
est,  per  vos  totaliter  debere  fieri  absque  mora,  et  prefatum 
magistrum  interim  retineretis  farailiarem,  nobis  imnio  alii 

nimium  repugnaret  et  honori  vestro  ac  statui  nullatenus  ex- 
pediret.  Dat.  Barchinone  YIII.  kalendas  Octobris  anno  do- 
mini  MCCCX. 

Reg.  336  f.  22  Auffallig  ist  die  Datierung,  da  im  Schreiben  schon 
auf  die  andem  Briefe  an  den  Papst  und  die  Kardinale  hingewiesen  wird;  viel- 
leicht  fehlt  dort  aher  vor  kalendas  eine  Ziffer.  Friedrich  hat  sich  an  die 

Mahnung  nicht  gekehrt.  Jaj-me  schrieb  ihm  auch  am  1.  Oktober  (Reg.  336  f. 
27'^):  Obwohl  er  ihn  schon  ausfiihrlich  in  der  Sache  Amalds  unterrichtet  habe: 
tamen  diximus  iniungendo  memorato  fratri  Eegtno  de  Messana  capellano  nostro 
prescripto,  quem  de  toto  negocio  hoc  presencialiter  duximus  informandum,  ut 
vos  inde  debeat  ̂ ive  vocis  oraculo  informare. 

570.  Jayme  II.  an  Clemens  Y. :  Nachricht  bei  der  Belagerung 
Alnierias,  dass  Arnald  von  Tillanova  ini  Konsistoriuni  iiber 

seine  und  Friedrichs  Olaubenszweifel  gesprochen;  Leugnung 

')  Das  Vorangehende  stimmt  fast  wortlich  mit  deni  Schreiben  an  den 
Papst.     (Nr.  570.) 
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Arnalds  und  Torweisung  seiner  Propositionen  und  Bitte  an 
den  Papst,  uni  seine  Rede  zu  sclireiben;  aus  der  von  Cleniens 
iibersandten  Rede  ersieht  Jayme,  dass  Arnald  gelogen  liat. 
Der  Konig  leugnet  entscliieden,  Aruald  die  betreffenden 
Sachen  erzahlt  zu  haben  und  bittet,  dieses  Sclireiben  ini 

Konsistorium  mitzuteilen.     Barcelona  1310  October  1. 

Sanctissimo  ac  revereiitissimo  in  Christo  patri  et  domino, 
domino  Clementi  divina  providencia  sacrosancte  Romane  et 
universalis  ecclesie  summo  pontifici  Jacobus  Dei  gracia  rex 
Aragonum,  Valencie,  Sardinie  et  Corsice  comesque  Barchinone 
ac  prescripte  sancte  Romane  ecclesie  vexillarius,  anuniratus 
et  capitaneus  generalis  eius  filius  humilis  et  devotus  pedum 
oscula  beatorum  cum  debita  reverencia  et  devota.  Sanctitati 

vestre  per  presentes  deferimus,  quod  olim  existentibus  nobis 

in  obsidione  civitatis  Almarie  significatum  nobis  fuit  de  Ro- 
mana  curia  per  aliquos  amicos  nostros,  quod  magister  Arual- 
dus  de  Villanova  in  quadam  proposicione,  quam  fecit  coram 
sanctitate  vestra  in  consistorio  privato,  aliqua  verba  dixit  et 

protulit  nos  et  illustrem  regem  Fredericum  karissinmm  fra- 
trem  nostrum  nimium  tangencia,  videlicet  quod  nos  et  ille 
dubitaveramus,  utrum  tradicio  evangelica  esset  ab  invencione 
hominum  vel  divinitus  inspirata.  Nos  autem,  qui  nunquam  de 
hoc  cogitavimus  nec  unquam  verbum  super  eo  scivimus  vel 

diximus  cum  eo  vel  alio  quoquomodo,  non  multum  de  signi- 
ficacione  huius  rei  curavimus:  Attamen  expectantes,  quod, 

quamprimo  dictus  magister  nostram  adiret  presenciam,  scire- 
mus  ab  eo,  quid  predicta  veritatis  significacio  contineret. 
Contigit  autem  nobis  adhuc  in  eadem  obsidioue  manentibus 
dicto  magistro  Arnaldo  inibi  adveniente  ad  nos  exposita  sibi 
a  nobis  redarguendo  significaeione  huiusmodi  requisitus  a  nobis, 
eam  fecisse  vel  dixisse,  omnino  negavit.  Asseruit  tamen  se 
fecisse  in  scriptis  quandam  proposicionem  coram  beatitudine 
vestra  in  consistorio,  quam  dixit  secum  in  scriptis  habere,  et 
quani  de  verbo  ad  verbum  mutatis  per  eum  solummodo  verbis 
Latinis  in  lingua  Romana  concessa  sibi  per  nos  audiencia  in 

obsidione  predicta  coram  nobis  et  pluribus  aliis  pubKce  publi- 
cavit.  Per  eius  continenciam  et  per  tenorem  proposicionis 
facte   per    eum    coram   bonitate  vestra,   quam  nobis,  ut  infra 
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dicitur,  postmodum  transmisistis,  veluti  contrarium  continen- 

tes,  prefatum  magistrum  Arnaldum  manifestissime  salva  pa- 
pali  reverencia  conspeximus  mencientem.  Ipse  enim  magister 
Arnaldus  tunc  coram  nobis  in  dicta  obsidione  iterum  affir- 
mavit  se  nullam  aliam  coram  clemencia  vestra  proposicionem 

fecisse,  que  nos  vel  dictum  regem  fratrem  nostrum  in 

aliquo  tangeret  vel  gravaret.  Ad  quorum  certificacionem" 
plenius  habendam  nobis  instanter  et  instanter  ac  multipli- 
cata  instancia  supplicavit,  ut  inde  sanctitati  vestre  scribere 
deberemus.  Nos  autem  pro  certificacione  habenda  scripta 
nostra  direximus  apostolice  dignitati.  Hiis  itaque  diebus 

a  bonitate  vestra  litteram  recepimus  rescriptivam  i) ,  in  qua 
placuit  ad  nos  mittere  interclusa  proposita  et  vobis  in  scriptis 
oblata  per  dictum  magistram  Arnaldum,  que  tunc  reverendo 
in  Christo  patri  domino  Berengario  Tusculano  episcopo,  tunc 
tituli  sanctorum  Nerey  et  Achilley  presbitero  cardinali,  per 

eundem  magistrum  Arnaldum  tradi  mandastis,  ut  in  pre- 
dicta  rescriptiva  vestra  littera  continetur.  Nos  igitur  legen- 
tes  et  conspicientes  scripta  hec  in  eis  verba  vidimus  expres- 
sata,  que  dictus  magister  Arnaldus  se  audivisse  affirmat  a 
nobis  et  dicto  rege  Frederico  fratre  nostro,  que,  si  vera 
existerent,  nedum  nostrum  set  cuiuslibet  Christiani  nomen  et 
gloriam  denigrarent.  Ubi  dicitur  dictum  regem  Fredericum 

inter  aliquas  causas  dicto  magistro  sic  expresisse,  quod  im- 
peUebat  ipsum  regem  ad  ipsas  causas  dubium,  quod  occurre- 
bat  sibi  de  doctrina  evangelica,  utrum  esset  humana  invencio 
vel  divina  tradicio,  et  de  eodem  rege  Frederico  sub  similibus 

verbis  alibi  quasi  cousimile  legitur  in  hiis  scriptis.  Subse- 
quitur  etiani  in  eisdem  dictum  magistrum  respondentem  dicto 

regi  Frederico  inter  aKa  sic  dixisse,^)  quod  vaccante  sede 
post  Benedictum  vocatus  per  nos  adivit  presenciam  nostram, 
et  quod  narravimus  ei  cogitatum  et  dubitaciones  recte  per 
omnia  shniles  cogitatui  et  dubitacionibus  dicti  regis  Frederici 
quodque  insuper  addidimus,  quod  sepe  videramus  in  sompnio 

patrem  nostrum  in  habitu  niii-abili  tradentem  nobis  quatuor 
auri  pecias,  et  alia   plura    verba  prosequitur  super  eo,  ut  in 

1)  Vgl.  Menendez  Pelayo,  Los  heterodoxos  Espafioles  I,  776  Nr.  13. 
3)  Vgl.  Menendez  I,  725. 
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dictis  scriptis  plenius  continetur.  Nos,  inquara,  hec  videntes 
nimium  provocati  ad  iram  stupefacti  ac  vebementer  stimulati 

fuimus  audientes  et  videntes  rem  nunquam  in  nobis  excogi- 
tatam  neque  per  consequens  dictam,  cum  nunquam  etiam 

super  talibus  cum  dicto  magistro  Arnaldo  nec  cum  alio  con- 
tulerimus,  ut  predicitur,  die  aliquo  vite  nostre.  Nec  etiam 
verum  fuit,  quod  nos  sompnium  predictum  fecerimus  nec  cum 
dicto  magistro  consequenter  loquti  fuerimus  in  aliquo  super 
eo.  Non  enim  placitum  sit  ante  illum  regem  regum,  qui  nos 

regnare  facit  et  vivere,  quod  in  suis  sanctis  evangeliis  dubi- 
tacionem  aliquam  habuerimus  nec  habemus,  et  sicuti  de  nobis 
scimus,  sic  de  dicto  rege  Frederico  fratre  nostro,  quem 
firmissime  credimus  catholicum  principem,  ab  hoc  insontem 
indubitabiliter  arbitramur.  ^lirandum  sic  est  de  dicto  magistro 
Arnaldo,  cum  tantum  mendacium  dixerit  contra  nos  et  dictum 

fratrem  nostrum.  Qui  etiam  magister  circa  hoc  comisit  tri- 
plicem  falsitatem,  primo  quia  nos  in  evangeliis  proposuit  dubi- 
tasse,  quod  nunquam  in  cor  nostrum  ascendit.  Secundo  quia 
dictum  sompnium  nos  fecisse  et  sibi  retulisse  asseruit,  quod, 
ut  prediximus,  nunquam  fecimus  nec  secum  aliquid  super  eo 

contulimus.  Tercio  quia  nobis  eum,  ut  supra  scribitur,  inter- 
rogantibus,  an  dixisset,  se  dixisse,  ut  prescribitur,  omnino 
negavit.  Cuius  rei  contrarium  per  dictam  scripturam  a  sanc- 
titate  vestra  nobis  missam  et  nobis  et  cuique  intuenti  mani- 
festum  est,  pro  quibus,  si  diligenti  consideracione  quis  velit 

attendere,  dictus  magister  Anialdus  mendax  probatus  efficitui", 
adeo  quod  deinceps  neque  nos  neque  alia  persona  laudabilis 
eum  habere  debet  familiarem  neque  sibi  exhibere  favorem. 
Hec  igitur  reverentissime  sanctitati  vestre  sic  longo  stilo 

describimus,  ut  apud  eam  premissorum  veritas  clarius  eluces- 
cat.  Supplicantes  humiliter,  ut,  sicuti  dicta  propositio  facta 
falso  et  mendaciter  per  dictum  magistrum  Arnaldum  fuit  lecta 
in  consistorio,  sic  hec  nostra  littera  in  consistorio  assimili 

perlegatur.  Qui  cuncta  disponit,  personam  vestram  beatis- 
simam  ad  sue  sancte  ecclesie  conservet  servicia  per  tempora 
longiora.  Dat.  Barchinone  kalendas  Octobris  anno  domini 
millesimo  CCC^.  decimo. 

Bemardus  de  Auersone  mandato    regis,   cui   fuit    lecta 
et  qui  in  parte  correxit  eam. 
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Reg.  336  i  19.  f.  20  fast  wortlich  iibereinstiinmend  am  selben  Tage 
an  Kardinalbischof  Berengar  von  Tusculum;  ebenso  f.  21  unter  Hinweis  auf 
den  Brief  des  Provinzials  Eomeus  (Menendez  I,  773)  an  Kardinalbischof 
Johannes  von  Porto. 

571.  Jayme  II.  an  Koiiig  Friedrich:  seiidet  seinen  Brief 
zwei  Quaterne  mit  den  Propositionen  Arnalds  von  Villanova 
und  einen  papstlichen  Brief;  wenn  Arnald  sage,  dass  er  ihm 
aus  einem  anderen  Grunde  gram  sei,  so  sei  das  unwalir. 

Barcelona  1310  October  4. 

Illustri  regi  Frederico  tercio  karissimo  fratri  suo 
Jacobus  etc.  Ecce,  frater  karissime,  quod  mittimus  vobis  per 
Martinum  de  Ruffis  de  domo  nostra  presencium  portitorem 
Ktteram  unam  nostram  super  facto  eorum,  que  magister 

Arnaldus  de  Villanova  coram  domino  papa  et  dominis  car- 
dinalibus  in  privato  consistorio  mendaciter  et  male  adversus 
nos  et  vos  loqutus  est  et  duo  quaterna  translatum  continencia 

duarum  proposicionum  factarum  per  dictum  magistrum  Arnal- 
dum,  alterius  in  dicto  privato  consistorio  et  alterius  coram 
nobis  et  quampluribus  aliis  in  obsidione  civitatis  Almarie 

tunc  manentibus;!)  item  et  translatum  cuiusdam  rescripti 
papalis  directi  nobis.  Que  omnia  et  eorum  singula  cum  ea, 
qua  expedit,  diligencia  audietis  ac  intentum  vestrum  alia  tunc 
dimissa  soUicitudine  prestabitis  super  eis.  Sane  assercionibus 
dicti  magistri  Arnaldi  vel  alterius  cuiuscumque,  si  is  vel  alius 

obloqui  vellent,  quod  nos  adversus  eum  ex  causis  aliis  indig- 
nati  hec  scribimus  veritatis  subfragio  obviantes,  fraternitati 
vestre  defferimus  per  presentem,  quod  re  vera  nulla  nos 

movit  occasio,  nulla  nos  induxit  indignacio  nullaque  alia  que- 
vis  causa  ad  significanda  vobis,  que  scripsimus,  excitavit,  nisi 
ut  tam  nos  quam  vos  huiusmodi  dicti  magistri  Arnaldi  oblo- 

1)  Der  ersten  Quatern  ist  die  lateinische  Interpretatio  (Menendez  I,  720 
bis  738);  er  ist  ira  Konsistorium  vorgetragen  worden.  Der  zweite  Quatern  ist 

das  vor  Jayme  in  Almeria  vorgetragene  Eahonament  (Menendez  I,  753—770). 
Die  Bezeiclinung:  primus  quaternus  und  tertius  quatemus  (Menendez  1,  720 
und  753)  bezieht  sich  auf  den  Codex  Collecc.  Curios.  t.  6  im  Archiv  zu  Barce- 
lona,  der  drei  Quateme  enthalt:  Interpretatio ;  f.  15:  secundus  quatemus:  Letra 
tramesa  per  lo  rey  Frederich  de  SicUia  al  rey  en  Jayme  segon  son  frare.  Das 

ist:  Seynor,  vos  sots  tenguts  (Menendez  I,  745 — 52);  f.  29;  tertius  quaternus 
Eahonament  usw. 
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qucionibus  debitis  remediis  obviantes,  quod  de  nobis  et  de 
vobis  etiara,  ut  firmiter  credinms,  falso  dixit  de  nostra  vestra- 
que  ionocencia  dicto  domino  summo  pontifici  et  dominis  car- 
dinalibus,  coram  quibus  tantum  protulit  mendacium,  clarum 
fiat.  Dat.  Barchinone  IIII*^.  nonas  Octobris  anno  domini 
MOCCCOXO. 

Reg.  336  f.  23.  A  simili  littera  supradicta  registrata  est  infra  in  quarto 
foUo  (f.  26). 

572.  Kardinalbischof  Johaniies  von  Porto  an  Jaynie  II.: 
Besorgung  seines  Sclireibens  an  den  Papst;  da  Clemens  V. 

bei  seinen  zahlreichen  Beschaftigungen  die  Yorlesung  ver- 
gessen  konnte,  bittet  er  einen  Brief  iiber  den  lugenhaften 

und  phantastischen  Arnald  von  Yillanova  an  das  Kardinals- 
koUegium  zu  senden,  seinen  Nanien  aber  nicht  zu  nennen. 

Avignon  (1310)  October  25. 

Regie  vestre  serenitatis  litteris  cum  debita  reverentia  et 
mentali  iocunditate  receptis,  quia  in  Ipco,  ubi  dominus  noster 
summus  pontifex  morabatur,  non  eramus  presentes,  fecimus 
per  reverendum  patrem  dominum  Ostiensem,  amicum  nostrum, 
operam  dari  sollicitam,  quod  vestre  littere,  quas  eidem  domino 

nostro  misistis,  illi  fideliter  traderentur:  prout  lator  preseu- 
tium  vobis  poterit  enarrare.  Yerum,  iuclite  domine,  quia 

idem  dominus  noster  propter  ardua  et  innumera,  quibus  oc- 
cupatur,  negotia  prefatas  litteras  vestras  sibi  directas  et  earum 
tenorem,  sicut  vestro  honori  expedit  et  vos  sapienter  petistis, 

oblivisci  faciliter  posset  facere  legi  in  consistorio  dominorum  car- 
dinalium,  coram  quibus  per  mendosum  et  phantasticum  illum 
magistrum  Arnaldum  verba  illa  famam  vestram  et  vestri 
germani  domini  Frederici  regis  non  mediocriter  denigrantia 
promulgata  fuerunt  et  in  scriptis  tradita  domino  prelibato, 
consulimus  bona  fide  et  quantum  possimus  pro  zelo  preclari 
vestri  nominis  et  honoris  aflfectuose  rogamus,  quatenus  non 
obstantibus  predictis  litteris  domino  nostro  directis  alias  eius- 
dem  tenoris  toti  coUegio  dominorum  cardinalium  scribere  non 
tardetis,  in  quibus  mentio  fiat,  quomodo  alias  ipsi  domino 
nostro  scripsistis  super  hoc.  Et  hoc  idem  consulimus,  quod 
procuretis  fieri  et  scribi  per  fratrem  vestrum  dominum  Frede- 
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ricum.  Neque  eniin  decet  nec  tutuni  esset,  tantos  ac  tales 

principes,  in  hiis  presertim,  que  ad  fidem  pertinent,  negligere 
famam  suam  et  impositam  sibi  mendaciter  et  tam  notorie 
maculam  pro  viribus  non  delere.  Porro  si  dicto  dominorum 

cardinalium  collegio  et  germano  vestro,  quod  simile  faciat, 

decreveritis  scribere,  ut  putamus,  nomen  nostrum,  et  quod  vobis 

ista  revelaverimus,  placeat  in  mittendis  litteris  subticere.  Po- 
testis  autem  in  generali  dicere,  quomodo  per  quendam  de 
cardinalibus  amicum  vestrum  et  bone  fame  vestre  ac  nominis 

zelatorem  talia  ad  vestram  audientiam  sunt  delata.  Dat.  Aui- 
nione  die  XXV.  Octobris. 

CRD  Separat.     Or.  Pap.  Ssp. 

f)73.  Konig  Friedrich  an  Jayme  II.:  Empfang  zweier  Traktate; 

Dank  fiir  Jaynies  Sorge  fiir  seine  Ehre;  hiilt  es  fiir  sehr 

wertvoll,  rtass  beide  Stiicke  hoch-  und  niedriggestellten 

Cliristen  hekannt  gewordeu  sind;  dass  sie  yon  Gott  sind,  er- 
giht  sich  daraus,  I.  dass  sie  die  Schiiden  der  Christeuheit 

hlosslegeu,  2.  dass  sie,  obgleich  inhaltlich  eins,  durcli  die 
yerschiedene  Forni  sich  au  Klerus  uud  Laien  weudeu.  Da  in 

beideu  betout  ist,  dass  er  uach  der  evangelischeu  Regel  leben 

woUe,  soUe  Jayuie  fiir  ihu  beteu,  dass  es  sich  erfiille. 
Messiua  1311  Jauuar  10. 

Vidimus,  reverende,  frater,  et  leto  corde  recepimus  duo 

transumpta  seu  tractatusi),  quorum  unum  inLatino  et  alterum 
in  x^ilgari  nuper  uobis  sigillo  vestro  misistis.  Quibus  \asis 

et  lectis,  gracias  egimus  Deo  et  vobis,  quoniam  vos  erga  nos 
affici  et  curam  gerere  diligentem  pro  conservatione  lionoris 

nostri  percepimus  evidenter.  V^isumque  est  nobis  magnum  ex 
ipsis  di\dne  pietatis  beneficium  prodisse,  [quod]  scripture  huius- 
modi  exhibite  sint  et  deducte  ad  noticiam  maiorum  et  minorum, 

mediocrum,  Christum  proffitentium  salvatorem:  et  ibi(?)  veritas, 

qua  christiano'*)  .  .  .  dirigenda  est  in  salutem  eternam,  ex- 

plicatur  absque  nube  et  probatur  sine  pallio  pro*)  .  .  .  Et 
quod  Sint  a  Deo,  videtur  nobis  dupliciter :  primo  quia  in  utra- 

573  a)  Ein  bis  zwei  AVorter  fehlen. 

oVS  ij  Das  Ralionament  und  die  Interpretatio  de  \-isionibus  in  somniis,    Gedr. 
Menendez  I,  720  und  753, 

Finke,  Acta  Aragonensia.  0( 
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qiie  illarum  proposicionum  expriumntur  audacter,  vere  et  clare 
defectus  et  deviationes  maiorum  Christianitatis  omnium,  qui 

ab  evangelica  veritate  declinare  noscuntur;  et  quantum  faciunt 

alios  declinare,  prout  fragilitas  nostre  coguitionis  potest  de 

huiusmodi  iudicare.  Secundo  quia,  quamvis  ille  propositi  unius 
sint  eiusdemque  materie  et  ad  finem  ordinentur  eundem,  tamen 

quia  non  identitate  stili  set  in  qiiadam  diversitate  convenienter 

pro  personarum  consideratione  servata  proponenda  est  veritas 

clericis,  laycis,  eruditis  et  rudibus  quem  ad  modum  apostohis 

docet  et  etiam  nonnumquam  audivimus  a  proponentibus  verbum 

Dei:  fecit  ipse  Deus,  quod  veritas  sub  stilo  diflferenti  conve- 

nienter  exprimeretur ;  videlicet  clericis  et  habentibus  intellec- 
tum  scientiis  iUustratum  in  Latino  et  laycis  atque  rudibus 

in  vulgari.  Et  quoniam  in  utraque  scriptura  concl[ud]itur  nos 
in  animo  nostro  iirmasse,  quod  secundum  statum  et  gradum 

nostrum  sub  traditionibus  et  regulis  evangelicis  vivamus  om- 

nino  et  ab  illis  nullo  modo  declinemus,  et  istud  propter  in- 
firmitatem  nostram  sine  gracia  Dei  non  possumus  adimplere, 

rogamus  vos,  reverende  frater,  ut  patrem,  q[uateuus  int]er 

cessionum  apud  eum  suffragiis  nos  iuvetis,  qui  vos  protegat 
et  conservet  incohmiem  per  secula  seculorum.  Dat.  Messane 

sub  sigillo  nostro  secreto.     X.  Januarii  Vnil.  indictionis. 
CRD  10056.  Or.  Pap.  Ssp.  Ein  Stiick  abgerisseu.  Zum  Schliisssatze 

vgl.  mari  Menendez  p.  734:  Respondit  rex:  .  .  .  Proponimus  vivere  in  statu 
nostro  secimdum  regulam  evangelii.  Vgl.  auch  den  friihern  Brief  Friedrichs 
Menendez  p.  774  f. 

574.  Jayme  II.  seiidet  auf  Wunsch  dein  Konig  Saucho  Yon 
Mallorca  den  liber  actuuni  Jaymes  I.     Barcelona  1313  Mai  5. 

niustri  principi  Sancio  Dei  gracia  regi  Maioricensi, 

comiti  Rossilionis  et  Ceritane,  domino  Montispessulani,  karis- 
simo  consanguineo  suo  Jacobus  per  eaudem  rex  Aragonum 

etc.  Recepta  htera  vestra  super  mittendo  ad  vos  libro  actuum 

felicis  recordacionis  domini  regis  Jacobi  a^d  comunis,  signi- 

ficamus  vobis,  quod  iam  ipsum  librum  transcribi  mandave- 
ramus  et  nunc  post  recepcionem  vestre  litere  supradicte 

translatum  libri  ipsius  perfici  fecimus  ac  eciam  comprobari. 

Propter  cuius  perfectionem  et  comprobacionem  cursor  noster 
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usque  mmc  habuit  remanere  sicque  mitimus  vobis  translatum 
dicti  libri  per  cursorem  predictum.  Dat.  Barchinone  III.  nonas 
Madii  anno  domini  MCCCXino.